
 
Pregão Presencial nº. 027/2019 – Locação de Impressoras e multifuncionais - Retificação                                 1 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2019 – RETIFICAÇÃO 02 
 
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO , pessoa jurídica 
de direito público interno, sob a forma de Autarquia Municipal, sediada em Novo 
Hamburgo/RS, com cadastro fiscal no CNPJ/MF sob o nº. 09.509.569/0001-51, em 
conformidade com a legislação pertinente, torna pública, para conhecimento dos 
interessados, a retificação do  Edital do Pregão Presencial nº. 027/2019 , nos seguintes 
termos: 
 
I - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 1.1 DO EDITAL RETIFICADO  - LOCAL, DATA E HORA, 
PÁGINA 01:  
 
Onde se lê: 
1.1. A sessão pública será realizada na sede da COMUSA, situada na Avenida Coronel 
Travassos, nº. 287, na cidade de Novo Hamburgo/RS, Bairro Rondônia – Coordenação de 
Suprimentos, no dia 04 de fevereiro de 2020, com início às 09:30  hs, horário de Brasília 
– DF. 
 
Leia-se:  
A sessão pública será realizada na sede da COMUSA, situada na Avenida Coronel 
Travassos, nº. 287, na cidade de Novo Hamburgo/RS, Bairro Rondônia – Coordenação de 
Suprimentos, no dia 07 de fevereiro de 2020, com início às 09:30  hs, horário de Brasília 
- DF.   
 
 
II - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 3.1. DO ANEXO I - TERMO  DE REFERÊNCIA, PÁGINA 2 
DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 22/01/2020:  
 
Onde se lê: 
3.1. IMPRESSORA LASER OU LED MONOCROMÁTICA (impressão em preto) 
 

• Impressora com tecnologia de impressão Laser ou LED; 
• Velocidade de Impressão mínima de 45 ppm em A4; 
• Volume Mensal Recomendado: mínimo de 50.000 mil páginas por mês; 
• Resolução de Impressão mínima: 600x600 ou 1200x1200dpi;  
• Interfaces Padrão: Wireless 802.11b/g/n, Gigabit Ethernet, Hi-Speed USB 2.0; 
• Bandeja com capacidade mínima de 250 folhas;  
• Bandeja multiuso para no mínimo 50 folhas;  
• Memória do Sistema de Impressão: mínimo de 512MB;  
• Processador mínimo de 800mhz; 
• Duplex automático;  
• Toner/cilindro com rendimento mínimo para 12 mil páginas; 
•  Emulações PCL 6 e PS3 (originais ou emulados); 
• Interfaces mínimas: USB 2.0 e Ethernet Gigabit.  

 
 
Leia-se:  
3.1. IMPRESSORA LASER OU LED MONOCROMÁTICA (impress ão em preto)  
 

• Impressora com tecnologia de impressão Laser ou LED; 
• Velocidade de Impressão mínima de 45 ppm em A4/Cart a;  
• Volume Mensal Recomendado: mínimo de 5.000 mil pági nas por mês; 



 
Pregão Presencial nº. 027/2019 – Locação de Impressoras e multifuncionais - Retificação                                 2 

• Ciclo de trabalho mensal: mínimo de 50.000 mil pági nas por mês;  
• Resolução de Impressão mínima: 600x600 ou 1200x1200dpi;  
• Interfaces Padrão: Wireless 802.11b/g/n, Gigabit Ethernet, Hi-Speed USB 2.0; 
• Bandeja com capacidade mínima de 250 folhas;  
• Bandeja multiuso para no mínimo 50 folhas;  
• Memória do Sistema de Impressão: mínimo de 256MB;  
• Processador mínimo de 800mhz; 
• Duplex automático;  
• Toner/cilindro com rendimento mínimo para 12 mil páginas; 
•  Emulações PCL 6 e PS3 (originais ou emulados); 
• Interfaces mínimas: USB 2.0 e Ethernet Gigabit.  

 
 
III - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 3.2. DO ANEXO I - TERM O DE REFERÊNCIA, 
PÁGINAS 2 E 3 DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 22/01/202 0: 
 
Onde se lê: 
3.2. MULTIFUNCIONAL COM IMPRESSÃO LASER OU LED MONOCROMÁTICA 
(impressão em preto) 

 
• Multifuncional: Impressora, copiadora e scanner; 
• Tecnologia de impressão Laser ou Led; 
• Função de Impressão Segura: Sim; 
• Velocidade de Cópia e Impressão e digitalização mínima de 42 ppm em A4;  
• Tamanho vidro de originais: mínimo Ofício;   
• Volume Mensal Recomendado: mínimo 50.000 mil páginas por mês; 
• Resolução de Impressão mínima de 600x600 ou 1200x1200dpi;  
• Bandeja com capacidade mínima de 250 folhas;  
•  Bandeja multiuso para no mínimo 50 folhas;  
• Memória do Sistema de Impressão: mínimo de 512MB;  
• Processador mínimo de 800mhz; 
• Duplex automático para todas as funções sem o uso das mãos; 
• Alimentador automático com leitura frente e verso dos originais em passagem única; 

e capacidade mínima de 50 folhas; 
• Toner/cilindro com rendimento mínimo para 12 mil páginas; 
• Emulações PCL 6 e PS3 (originais ou emulados); 

Interfaces mínimas: USB 2.0 e Ethernet Gigabit. 
 
 
Leia-se:  
3.2. MULTIFUNCIONAL COM IMPRESSÃO LASER OU LED MONOCROMÁTICA 
(impressão em preto) 

 
• Multifuncional: Impressora, copiadora e scanner; 
• Tecnologia de impressão Laser ou Led; 
• Função de Impressão Segura: Sim; 
• Velocidade de Cópia e Impressão mínima de 42 ppm em  A4/Carta;  
• Tamanho vidro de originais: mínimo Ofício;   
• Volume Mensal Recomendado: mínimo de 3.500 mil pági nas por mês; 
• Ciclo de trabalho mensal: mínimo de 50.000 mil pági nas por mês;  
• Resolução de Impressão mínima de 600x600 ou 1200x1200dpi;  



 
Pregão Presencial nº. 027/2019 – Locação de Impressoras e multifuncionais - Retificação                                 3 

• Bandeja com capacidade mínima de 250 folhas;  
•  Bandeja multiuso para no mínimo 50 folhas;  
• Memória do Sistema de Impressão: mínimo de 512MB;  
• Processador mínimo de 800mhz; 
• Duplex automático para todas as funções sem o uso das mãos; 
• Alimentador automático com leitura frente e verso dos originais em passagem única; 

e capacidade mínima de 50 folhas; 
• Toner/cilindro com rendimento mínimo para 12 mil páginas; 
• Emulações PCL 6 e PS3 (originais ou emulados); 

Interfaces mínimas: USB 2.0 e Ethernet Gigabit. 
 
 
IV - RETIFICAÇÃO DO QUADRO 1 (ESPECIFICAÇÃO DO OBJE TO), CONSTANTE NO 
ITEM 1 DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, PÁGINA 2 D O EDITAL DE 
RETIFICAÇÃO DE 22/01/2020:  
 
Onde se lê: 

Quadro 1 - Especificação do objeto  

Item Descrição do serviço Quantidade 
Mensal 

Quantidade 
Anual Unidade  

Franquia / 
Impressões 

/ mês 

Espec ificações 
Técnicas 

1 

Serviço de locação de impressora  
Laser ou Led monocromática (preto) A4 
(das 16 unidades, 12 equipamentos com 
uma bandeja e 04 equipamentos com 
bandeja 250 folhas adicional). 

16 192 Un. 

50.000 

Vide subitem 
3.1, 3.3 e 3.4 e 

item 4. 

2 
Serviço de locação de impressora 
multifuncional Laser ou Led laser 
monocromática (preto) A4. 

10 120 Un. 
Vide subitem 

3.2, 3.3 e 3.4 e 
item 4. 

3 Cópia/impressão excedente. Não se 
aplica 

60.000 Un. Não se 
aplica 

Vide subitem 
3.5. 

 

 
Leia-se:  
 

Quadro 1 - Especificação do objeto  

Item Descrição do serviço Quantidade 
Mensal 

Quantidade 
Anual Unidade  

Franquia / 
Impressões 

/ mês 

Especificações 
Técnicas 

1 

Serviço de locação de impressora  
Laser ou Led monocromática (preto) 
A4/Carta  (das 16 unidades, 12 
equipamentos com uma bandeja e 04 
equipamentos com bandeja 250 folhas 
adicional). 

16 192 Un. 

50.000 

Vide subitem 
3.1, 3.3 e 3.4 e 

item 4. 

2 
Serviço de locação de impressora 
multifuncional Laser ou Led laser 
monocromática (preto) A4/Carta.  

10 120 Un. 
Vide subitem 

3.2, 3.3 e 3.4 e 
item 4. 

3 Cópia/impressão excedente. Não se 
aplica 

60.000 Un. Não se 
aplica 

Vide subitem 
3.5. 

 

 
 
 



 
Pregão Presencial nº. 027/2019 – Locação de Impressoras e multifuncionais - Retificação                                 4 

V - RETIFICAÇÃO DO QUADRO CONSTANTE NO SUBITEM 2.2 DO ANEXO II, PÁGINAS 
06 E 07 DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 22/01/2020:  
 
Onde se lê: 

 
Leia-se : 
 

 
 

Novo Hamburgo/RS, 27 de janeiro de 2020. 
 

 
Luciana Moraes 

Pregoeira 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANTIDADE 
MENSAL 

QUANTIDADE 
ANUAL UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 
(quantidade 

anual x 
valor 

unitário) 

1 

Serviço de locação de impressora 
Laser ou Led monocromática (preto) 
A4 (das 16 unidades, 12 
equipamentos com uma bandeja e 04 
equipamentos com bandeja 250 
folhas adicional). 

16 192 Un.   

2 
Serviço de locação de impressora 
multifuncional Laser ou Led 
monocromática (preto) A4. 

10 120 Un.   

3 Cópia/impressão estimada excedente. Não se aplica 60.000 Un.   
Valor global (R$)   

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANTIDADE 
MENSAL 

QUANTIDADE 
ANUAL UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 
(quantidade 

anual x 
valor 

unitário) 

1 

Serviço de locação de impressora 
Laser ou Led monocromática (preto) 
A4/Carta  (das 16 unidades, 12 
equipamentos com uma bandeja e 04 
equipamentos com bandeja 250 
folhas adicional). 

16 192 Un.   

2 
Serviço de locação de impressora 
multifuncional Laser ou Led 
monocromática (preto) A4/Carta.  

10 120 Un.   

3 Cópia/impressão estimada excedente. Não se aplica 60.000 Un.   
Valor global (R$)   


